

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

Kapitał przemysłowy  
Cena 1 marca 1934

Przebieg miesięczna  
zł. 2-50  
z odbiorem w administracji

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok IV.

Kraków wtorek 8 maja 1934

Nr. 126

### Polsko-sowiecki pakt przedłużony

Sowiety nie będą się mieszały do spraw litewskich

MOSKWA. (PAT). Wczoraj został podpisany przez ambasadora R. P. Łukasiewicza i komisarza ludowego Litwinowa pro-

tokół, przedłużający termin ważności paktu nieagresji między Polską i ZSRR o 10 lat, t. j. do 31 grudnia 1945 r. z zastosowaniem po tym terminie klauzuli o automatycznym przedłużeniu terminu paktu o 2 lata.

Jednocześnie w protokole końcowym do powyższego aktu zostało ustalone, iż nota komisarza Cziczierina z 28 września 1926 r. skierowana do rządu litewskiego przy podpisaniu pak-

tu nieagresji pomiędzy ZSRR a Litwą, nie może być interpretowana w ten sposób, jakoby miała ona mieć na celu mieszanie się rządu ZSRR do uregulowania spraw terytorjalnych w tej nocy wymienionych.

Podpisanie powyższych dokumentów odbyło się w komisariacie spraw zagranicznych w obecności personelu ambasady i wyższych urzędników komisariatu.

### Wchodzimy w okres poprawy

Ocena sytuacji przez Instytut Gospodarczy

Instytut Badania Konjunktur Gospodarczych ogłasza charakterystykę sytuacji gospodarczej w pierwszym kwartale bieżącego roku.

Instytut stwierdza, że sytuacja kształtowała się różnie zależnie od linii poszczególnych rządów. Przyczem Instytut podnosi, że w dwóch państwach wystąpiły wyraźne tendencje inflacyjne, a mianowicie w Ameryce i Niemczech. W krajach o walucie złotej — za wyjątkiem Polski i Belgii, nastąpił spadek plac i cen. Najnormalniej rozwija się sytuacja w Anglii. Jedynym obławem we wszystkich państwach to ruch cen, wywołany czy to z powodu inflacji, czy też objawów wręcz przeciwnych.

Sytuacja w Polsce wykazuje obła-

wy ożywienia działalności gospodarczej, w małej mierze związane z sytuacją międzynarodową. Zwiększenie eksportu wystąpiło w przemyśle tartaczynym oraz cynkowym. Nie pociągnęło to za sobą wzrostu obrotów, ale przyczyniło się do zwiększenia inwekcji, przede wszystkim na odcinku budowlanym. Budownictwo mieszkaniowe wykazuje zwiększenie.

Zapasy produktów przemysłowych powstałe wskutek kryzysu uległy zmniejszeniu i obecnie produkcja będzie mogła się zwiększyć ponad poziom zapotrzebowania ze strony konsumentów. Odmienne wygląda jedynie sytuacja w przemyśle włókienniczym, gdzie będzie musiało nastąpić ograniczenie produkcji. Ogólnie biorąc, produkcja przemysłowa się wykazuje żadnego powiększenia. Zwiększone uruchomienie przemysłu pociągnęło za sobą wzrost zatrudnienia. Proces ten odbywa się jednak stopniowo.

Instytut określa ogólnie sytuację jako wchodzenie w okres poprawy. Tempo poprawy musi być z natury braku w Polsce powolne z powodu braku dopływu kapitałów zagranicznych.

### Vermeersch i Caen

zarządcie „Zyrardowa”  
Wydział handlowy Sądu Okręgowego w Warszawie wpisał do rejestru dokończonych członków zarządu zakładów żywnościowych. Francuzów Vermeerscha i Caen, a brak tej formalności uniemożliwił odbycie zwołanego ostatnio nadzwyczajnego walnego zgromadzenia akcjonariuszów.

### Prośba skazanych na śmierć

Dwaj bandyci Raczkowski i Bidziński, którzy oczekują na Pawlaku decyzji w sprawie podania o ulaskawienie, zwrócili się ze wzruszającą prośbą do swoich obrońców. Groźni bandyci upraszają adw. Reszala i Ettingera, by w razie odrzucenia podania skorzystali z przewidzianego w kodeksie postępowania karnego przywileju obrońców i asystowali w czasie wykonywania egzekucji na dziedzińcu Pawlaka.

### Od świtu do nocy

Naskutek złożonego wczoraj przez płk. Hutchinsona oświadczenia, jakoby król Albert belgijski nie poniósł śmierci w wypadku, lecz został rzekomo zamordowany przez nieznanego osobnika, ambasador belgijski wyraził wielkie oburzenie na tego rodzaju stwierdzenie, oświadczył: „Ubolewam, iż takie kłamstwo zostało ogłoszone.”

W wykrytej niedawno w Kiszyniowie organizacji komunistycznej, zakrojonej jak się okazało, na większą skalę, znaczną rolę odgrywał aresztowany przez żandarmerję niejaki Iwan Rusak, b. mnich prawosławny, cieszący się wśród włościan opinią niemal świętego.

Z Tunisu donoszą o katastrofie lotniczej, jaka wydarzyła się przy starcie samolotu francuskiego do Trypolisu. Lotnik i dwaj pasażerowie ponieśli śmierć na miejscu.

Wczoraj na ulicach paryskich manifestowała grupa kobiet, wznosząc okrzyki: „Pracy albo chleba!” Manifestantki rozproszyła policja, aresztując trzy z nich.

BERLIN (PAT) — W Karlsruhe wybuchł pożar w wielkiej fabryce papieru. 3-piętrowy budynek wraz z zapasami spłonął. Straty bardzo wielkie.

BERLIN (PAT) — W Darmstacie internowano w obozie koncentracyjnym pewnego żyda za utrzymywanie bliższych stosunków z kobietami pochodzenia aryjskiego.

W mieście Asz w północnych Czechach zachorowało ponad 50 osób na trychinozę. Dotychczas jeden wypadek był śmiertelny, a jedna chora popełniła samobójstwo. Trychiny znajdowały się w wedlinach pochodzenia niemieckiego.

### 1000 świadków przesłuchał sędzia śledczy w sprawie nadużyć w fabryce telefonów

W bieżącym tygodniu sędzia śledczy dla spraw wyjątkowego znaczenia Przewłocki przekazuje prokuraturze akta sprawy głośnych nadużyć przy budowie Państwowej Fabryki Te-

lefonicznej na Grochowie pod Warszawą.

Śledztwo trwało blisko cztery tala, gdyż wobec niezwykle zawilonych malwersacji, wynoszących przeszło 500.000 zł., sędzia śledczy musiał przesłu-

chać około 1.000 świadków.

Proces o nadużycia w Fabryce Telefonów znajduje się na wakancjach warszawskiego Sądu Okręgowego po ferjach letnich.

### Na Bukowinie pęka ziemia

Zasiewy stracone, a najstarsi ludzie nie pamiętają tak wczesnego lata

CZERNIOWCE. (PAT). Katastrofalna dla rolnictwa susza i upały, dochodzące do 30 st., panują w dalszym ciągu na

całej Bukowinie. W wielu miejscowości zaczyna pękać ziemia. Znaczna część tegorocznych zbiorów należy już obec-

nie uważać za straconą. Tak wczesnego lata nie pamiętają tutaj najstarsi ludzie.

### Samosąd bronią w rękach tłumu

Wzburzeni Rumuni pobili skazańców

BUKARESZT. (PAT). W czasie wczorajszego aktu degradacji płk. Precupa paru skazanych zachowywano się cynicznie i

wznosiło okrzyki przeciwko ich skazaniu.

Okrzyki te zostały zagłuszone przez wzburzoną publiczność. W chwili, gdy skazani po-

dokonaniu degradacji wsiadali do samochodu, tłum przerwał kordon wojskowy i pobił kilku skazańców.

### Całe miasteczko w płomieniach

Pożar rozszerza się z gwałtowną szybkością

SARNY (PAT) — Wczoraj o godz. 15-ej w miasteczku Władzimirzecz, pow. Sarny wybuchł straszny pożar, który z szaloną szybkością objął całe miasteczko.

Dzięki nadludzkim wysiłkom miejscowej straży udało się uratować agencję pocztową, posterunek policji i urząd gminny. Pożar jednak wskutek zbyt słabych sił

straży w dalszym ciągu rozszerza się.

Z okolicznych miejscowości i z Sarny wysłano na pomoc straż pożarne.

### Międzynarodowa fabryka dolarów

Jeden tylko z członków bandy puścił w obieg 100.000 dolarów

LONDYN (PAT) — Korespondent Reutera w Chicago donosi, że przyznanie się do winy Walentina Burtana, b. przedstawiciela Amtorgu w Nowym Jorku, oskarżonego o puszyczenie w obieg fałszywych banknotów na sumę 100 tys. dolarów, mieć będzie dalsze poważne następstwa.

Władze tutejsze przypuszczają, iż udało im się częściowo przyłapać wielką bandę międzynarodowych fałszerzy banknotów. Banknoty te drukowane były w Berlinie i wykryte po raz pierwszy w Houston (Texas) w r. 1928. Nigdy podobno dotychczas nie zda-

rzyło się, by fałszywe banknoty były tak dobrze podrobione.

Władze wysłały do Berlina specjalnych detektywów, którzy mieli się zająć odnalezieniem klisz, lecz w międzyczasie klisze przesłane zostały podobno do Moskwy.

### Mecz polsko-niemiecki w Prusach Wschodnich

PROSTKI (Prusy Wschodnie) (telefonem od naszego specjalnego współpracownika). Wczoraj odbyło się tutaj spotkanie rewanżowe między drużyną polską „Warmia” z Grajeva a reprezentacją niemiecką. Wynik meczu 1:1. Do przerwy 1:0 na korzyść „Warmii. Stosunek kornarów 2:1 do przerwy i ogólny 9:4 na korzyść „Warmii”.

Podczas całej gry polska drużyna miała przewagę. Tempo gry w pierwszej połowie bardzo szybko, w drugiej widoczne zmęczenie drużyny niemieckiej. Sędziował bardzo słabo p. Selenberg. Bramki dla „Warmii” zdobył Neuman Bronisław.

### Wzloty do stratosfery

MOSKWA (PAT) — Ostatnio odbyły się w Z. S. R. R. dwa wzloty automatycznych balonów stratosferycznych. Balon, wypuszczony w okolicy Leningradu, osiągnął wysokość 21.850 metrów. Drugi balon, wypuszczony z pokładu statku „Stalingrad”, dążącego na ratunek czeluskinowców, a znajdującego się w okolicy zatoki Opatrzności, osiągnął rekord w arktycznych warunkach 18.100 metrów.

### Gigantyczna maszyna drukarska

W nowej drukarni moskiewskiej „Prawdy” została zainstalowana najszybsza i największa na świecie maszyna rotacyjna. Wydajność maszyny dochodzi do miliona egzemplarzy na godzinę, przy czym jednocześnie można drukować 96 stron.

W jaśniejszym numerze zamieścimy:

sensacyjny dodatek „Śladami przestępców”  
„Opium — kokaina — heroina — morfina”  
„Morderca powiesił się w więzieniu”  
„Spowiedź wiedzmy - zbrodniarki”









